
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33580  31Segunda-feira, 19 DE MARÇO DE 2018 

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santarém, no período que vai de 
19/03 à 17/04/2018, a fi m de realizar atividades relativas ao 
setor de habilitação do posto Estação Cidadania da referida 
cidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA

FÁBIO JÚNIOR 
PEREIRA PENHA

ASSIST. 
TRANSITO 708.302.072-87 55589137/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 738/2018-DAF/CGP, DE 09/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/98701;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Redenção para o município de Conceição do Araguaia, no período 
que vai de 16 à 19/03/2018, para realização de atendimento 
itinerante de 2ª e 3ª fases em processos de primeira habilitação.

NOME CARGO CPF MATRICULA

JONNY ANDERSON 
SILVA DO 

NASCIMENTO
GERENTE 319.718.302-91 5936439/1

DAVI DE CASTRO E 
SILVA

AG.FISC.
TRANSITO 449.990.892-20 57201909/1

SANDRO FÉLIX 
BRASIL

AG.FISC.
TRANSITO 773.771.502-97 57205274/1

VALDINAR COSTA 
VIEIRA JUNIOR MOTORISTA 527.579.352-91 57189952/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 739/2018-DAF/CGP, DE 09/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/98508;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santa Isabel/PA, no período que 
vai de 20/03 à 09/04/2018, a fi m de que realizem ações de 
fi scalização de trânsito na referida cidade, em cumprimento ao 
cronograma de ações determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA

DENISE DE SOUZA 
MATOS

AG.FISC.
TRANSITO 649.913.692-15 57176007/3

FRANCISCO JOSÉ 
DA COSTA SILVA

AG.FISC.
TRANSITO 810.300.612-20 55586658/2

JOSIMAR MARQUES 
VIANA

AG.FISC.
TRANSITO 297.899.742-72 57227635/1

IAN CARLO DOS 
SANTOS

AG.FISC.
TRANSITO 743.123.162-87 57229643/1

MARIA DA SILVA 
SOUSA 

AG.FISC.
TRANSITO 882.812.213-72 57226370/1

INALDO CARLOS 
COSTA ARAUJO

AG.FISC.
TRANSITO 259.355.182-87 57211166/2

CELSO LUIS DOS 
SANTOS MATOS

AG.FISC.
TRANSITO 289.418.532-49 57200270/1

HUMBERTO CELSO 
ROSA

AG.FISC.
TRANSITO 452.852.172-53 57195441/2

HÉRCULES FARIAS 
DA ROCHA

AG.FISC.
TRANSITO 459.648.072-91 57209343/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 741/2018-DAF/CGP, DE 12/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo 
nº 2018/24514, anexo ao processo nº 2018/56929;
R E S O L V E :
RETIFICAR a portaria nº 342/2018-DAF/CGP, de 02/02/2018, 
que autorizou o deslocamento do servidor Cesar Augusto Matos 

Alves, para o município de Santarém, publicada no DOE nº 
33.558, de 15/02/2018.
onde se lê : no período que vai de 06/02 à 07/03/2018.
leia-se : no período que vai de 07/02 à 08/03/2018.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 742/2018-DAF/CGP, DE 12/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do 
Processo nº 2018/7658;
R E S O L V E :
RETIFICAR, a portaria nº 142/2018-DAF/CGP, de 23/02/2018, 
que autorizou o deslocamento da servidora Luciana Carvalho 
Bonaspetti e outros, publicada no DOE nº 33.564, de 23/02/2018.
onde se lê : referente ao deslocamento de Belém para os 
municípios de Tailândia – 24/01 à 07/02/2018 e Moju – 08 à 
22/02/2018.
leia-se : referente ao deslocamento de Belém para os municípios 
de Tailândia – 24/01 à 07/02/2018, Igarapé-Miri – 08/02 à 
15/02/2018 e Abaetetuba – 16/02 à 22/02/2018.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 743/2018-DAF/CGP, DE 12/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do 
Processo nº 2018/1475;
R E S O L V E :
RETIFICAR a portaria nº 152/2018-DAF/CGP, de 23/01/2018, 
que autorizou o deslocamento do servidor Ivan Carlos Feitosa 
Gomes, publicada no DOE nº 33.556, de 09/02/2018.
onde se lê : referente ao deslocamento de Belém para os 
municípios de Tailândia – 24/01 à 07/02/2018 e Moju – 08 à 
22/02/2018.
leia-se : referente ao deslocamento de Belém para os municípios 
de Tailândia – 24/01 à 07/02/2018, Igarapé-Miri – 08/02 à 
15/02/2018 e Abaetetuba – 16/02 à 22/02/2018.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 756/2018-DAF/CGP, DE 12/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/105761;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Itaituba – 19 à 20/03/2018, 
Santarém – 21/03/2018, Óbidos – 22 à 24/03/2018 e Santarém/
Belém – 25 à 26/03/2018, a fi m de que realize fi scalização dos 
Contratos nº’s 099/2017, das obras de sinalização viária na 
cidade de Itaituba/PA, e 007/2018, das obras de sinalização 
viária na cidade de Óbidos/PA.

NOME CARGO CPF MATRICULA
EDUARDO RABELO 

FREIRE
ASSIST. 

TRANSITO 587.463.152-68 57190748/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 757/2018-DAF/CGP, DE 12/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/88618;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o municÍpio de Bragança, no período de 21/03 à 
19/04/2018, para que realize a entrega de documentos na área 
de habilitação.

NOME CARGO CPF MATRICULA

WALDEMIR SILVA
AUX. 

OPERAC.
TRANSITO

615.228.302-78 57196025/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 759/2018-DAF/CGP, DE 12/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 

no Processo nº 2018/105885;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias à 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Parauapebas, no período que vai 
de 12 à 13/03/2018, a fi m de realizar visita técnica à Estação 
Cidadania da referida cidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA

MARGARETE DOS 
SANTOS PEREIRA

ANALISTA DE 
TRÂNSITO 595.809.172-72 57196683/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 290932
PORTARIA Nº 698/2018-DAF/CGP, DE 05/03/2018.

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/88230;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marituba, no período que vai de 
14/03 à 11/04/2018, a fi m realizar ações de fi scalização de 
trânsito no referido município em cumprimento ao cronograma 
de ações determinadas pela DTO, em especial por ocasião da 
interdição de umas das pontes do Complexo Alça Viária do Pará.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Melquizedec dos 
Santos Andrade

ag. fi sc.
transito 597.972.312-91 54189205/2

Cláudia Deolinda 
Alvarez Félix

ag. fi sc.
transito 235.634.352-00 57226873/1

Raimundo Daniel 
Santos da Silva

ag. fi sc.
transito 651.757.602-97 57200355/1

Daniel Figueiredo 
Guerreiro

ag. fi sc.
transito 880.287.202-34 57198721/1

Lyndon Chrysler de 
Almeida

ag. fi sc.
transito 582.988.352-04 5816874/2

Rita de Cássia M. de 
Melo Pompeu

ag. fi sc.
transito 657.520.822-34 57205875/1

Ellen Correa Fortunato ag. fi sc.
transito 593.903.872-72 57210661/2

João das Merces 
Oliveira Júnior 

ag. fi sc.
transito 476.047.513-34 57226382/1

Waldir Dircelo Pantoja 
Coelho

ag. fi sc.
transito 636.335.662-87 54196756/3

Mauro Moura da Silva ag. fi sc.
transito 282.128.352-00 54195728/2

Ilmar Anaisy Araújo 
Borges

ag. fi sc.
transito 689.011.002-15 57205216/1

Francisco Antonio da 
Silva

ag. fi sc.
transito 458.849.942-49 57198620/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 700/2018-DAF/CGP, DE 06/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/90854;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2 ) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para João Pessoa/PB, no período que vai de 11 à 14/03/2018, a 
fi m de participar da 1ª Reunião dos Coordenadores e Analistas 
do Sistema RENAVAM de 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Daniel Batista 
Correa

Assist 
Transito 587.437.072-20 57176473/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 702/2018-DAF/CGP, DE 06/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/96052;


